
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 138 del 13/03/2025

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 660 del 12/03/2025

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: DGR 976/2024. WINE PARIS 2025 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de minimis a fondo perduto

concesso alle aziende partecipanti alla collettiva regionale.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 12/03/2025 Firma Raimondo Magda

Responsabile P.O.

Data 13/03/2025 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 13/03/2025 Firma Raimondo Magda

Dirigente di AREA

Data 13/03/2025 Firma Serena Magliano



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: DGR 976/2024. WINE PARIS 2025 – Attribuzione Codici COR e definizione 
contributo de minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva 

regionale.  

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione 

e Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla dott.ssa Serena Magliano, 
a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 

esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 

per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett. b), del D.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 

2024; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che questa Agenzia, così come indicato dalla Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 

Foreste, ha con Determinazione Dirigenziale n° 724 del 07/10/2024 pubblicato 
l’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per il 

settore vitivinicolo, al fine di definire il programma definitivo degli eventi di 
promozione del settore  di riferimento per l’ annualità 2025, stabilendo che 
l’interesse a partecipare è considerato titolo di preferenza nell’ambito del 

successivo Avviso di selezione delle aziende; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 976 del 22 novembre 2024 ad oggetto:” 

Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari della Regione 
Lazio. Affidamento ad A.R.S.I.A.L. della programmazione delle iniziative 
promozionali dei prodotti agricoli ed agroalimentari del Lazio per il biennio 2025-

2026”. Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti 
agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2025”, 

con la quale viene affidata ad Arsial l’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni del suddetto programma; 

ATTESO che il programma delle iniziative di promozione e valorizzazione dei prodotti 

agricoli e agroalimentari, di cui alla DGR 976/2024, ha previsto la partecipazione 
alla manifestazione fieristica WINE PARIS, che si è svolta a Parigi, dal 10 al 12 

febbraio 2025;  

CONSIDERATO che con: 

- determinazione dirigenziale n. 864/2024 sono stati approvati l’avviso pubblico, lo 

schema della domanda di partecipazione e la dichiarazione de minimis; 

- determinazione Direttoriale n. 933/2024 è stata approvata la partecipazione delle 

aziende alla manifestazione in oggetto; integrata con determinazione Direttoriale 
n. 977/2024; 

- determinazione Direttoriale n. 57/2025 è stata formalizzato l’affidamento l’affitto 
dello spazio espositivo e fornitura dei servizi generali della fiera per la collettiva 
regionale; 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 
aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto;  

VISTI i costi sostenuti da ARSIAL per l’affitto dell’area espositiva, l’iscrizione a catalogo, 
l’allestimento, nonché tutti i servizi generali per un importo complessivo di € 
309.973,45 IVA al 22% inclusa;  

SOTTRAENDO le quote di partecipazione incassate dalle aziende al costo complessivo 
sostenuto da Arsial, e dividendo il risultato per 200 mq (metratura globale dello 

spazio espositivo riservato alle aziende e all’area istituzionale), si ricava il costo 
unitario a mq pari a € 1.340,87 che moltiplicato per la superficie occupata dalle 
singole aziende definisce il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 

aziende;  



 

3 

 

DEFINITO il contributo de minimis da concedere alle aziende partecipanti alla 
manifestazione fieristica è pari a euro 13.640,87;  

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 
le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 
stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 

disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 
fondo perduto riconosciuto alle aziende;  

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 
dall'UE (in particolare il Regolamento n. 2023/2831), e che questa verifica 

costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono 
concessioni ed erogazioni degli aiuti;  

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 
“WINE PARIS 2025” non hanno superato il tetto massimale e che, quindi, ARSIAL 

può procedere alla concessione dell’aiuto;  

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 

economica il CUP F59F24000110002, relativo al programma delle iniziative 
elencate nella D.G.R. 976 del 22/11/2024; 

Si riporta, a questo proposito, la lista delle aziende, completa dei codici identificativi 

COR: 

N. RAGIONE SOCIALE C. F./P.IVA CODICE COR 
IMPORTO 
CONCESSO 

1 SOC. AGR. AMOR VITAE SRLS 03100630593 24059412 13.640,87 € 

2 SOCIETA’ AGRICOLA GIOVANNI 
TERENZI s.r.l. 

02570640603 24059541 13.640,87 € 

3 AZ. AGR. CASALE CINQUE 
SCUDI 

P. Iva 07421791000 CF 
MRNDNL81H09A132Z 

24059572 13.640,87 € 

4 CINCINNATO SOC. COOP. ARL 00112740592 24059608 13.640,87 € 

5 VINI VANNELLI SRL 11162871005 24059615 13.640,87 € 

6 FAMIGLIA COTARELLA SRL 00472180553 24073816 13.640,87 € 

7 CASALE DEL GIGLIO SOC. AGR. 
SRL 

00142410596 24060579 13.640,87 € 

8 L'AVVENTURA SOCIETA' 
AGRICOLA SRL 

02894450606 24060569
  

13.640,87 € 

9 COLLE DI MAGGIO WINE FARM 
SOC. AGR. ARL 

15389661008 24060588 13.640,87 € 

10 AZIENDA AGRICOLA 
MOLINO7CENTO SOC.SEMPLICE 

02848290595 24060557 13.640,87 € 

11 SOCIETA’ AGRICOLA MINGOTTI 
SRL 

12026701008 24060504 13.640,87 € 



 

4 

 

 

 

PRESO ATTO CHE con nota prot. int. n. 2972/2024 del 28/11/2024, la Dirigente dell’Area 

ha individuato come RUP la funzionaria dell’Area Promozione e Comunicazione 
Magda Raimondo, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione;  

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione,  

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 
minimis a ciascuna azienda, concesso per la partecipazione alla fiera WINE PARIS 2025 

nella collettiva regionale, dandone tempestiva comunicazione, alla luce dei codici COR 
prodotti dall’inserimento del beneficio sul Registro Nazionale Aiuti di Stato.  

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 

lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 
manifestazione WINE PARIS 2025. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. n. 33 del 14  
Marzo 2013  

23    X  X  
 

 

D.lgs. n. 33 del 14  
Marzo 2013 

26  
27  

II  X   X  

 

 
 

 

12 CONSORZIO DI TUTELA DEL 
CESANESE DEL PIGLIO DOCG 

CF 92045830608 - P.IVA 
03261840601 

24073866 13.640,87 € 

13 CONSORZIO DI TUTELA VINO 
MARINO 

05986391000 24073887 13.640,87 € 

14 CONSORZIO TUTELA 
DENOMINAZIONI VINI FRASCATI 

CF 00600220586 - P.IVA 
00915911002 

24074003 13.640,87 € 

15 AZIENDA BIOLOGICA DE 
SANCTIS 

CF DSNLGU58H28D773C - 
P.IVA 05187661003 

24060467 13.640,87 € 

16 SOCIETA’ AGRICOLA I CIACCA 
srl 

02749430605 24060350 13.640,87 € 

17 CASA DIVINA PROVVIDENZA 
AZIENDA AGRICOLA srl 

10488521005 24060878 13.640,87 € 

18 AZIENDA AGRICOLA MARCO 
CARPINETI 

CF CRPMRC59L02D003L - P.IVA 
01566070593 

24059564 13.640,87 € 



 

5 

 

 


		2025-03-13T13:49:58+0000
	SERENA MAGLIANO




